



**Eletrobras**  
Eletronuclear

**Demonstrações Financeiras**

**Março 2020**

<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS EM</b> <b>( em milhares de reais )</b>			
<b>A T I V O</b>	<b>NOTA</b>	<b>31/03/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	5a	8.363	8.706
Títulos e valores mobiliários	5b	79.336	103.486
Clientes	6	402.407	391.797
Impostos e contribuições sociais	7	87.518	34.032
Estoque de combustível nuclear	8	553.097	538.827
Almoxarifado	9	99.058	102.233
Outros	10	78.276	63.830
		<b>1.308.055</b>	<b>1.242.911</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>			
Títulos e valores mobiliários	11	1.638.760	1.222.393
Clientes	6	-	9.187
Estoque de combustível nuclear	8	994.547	840.550
Depósitos vinculados	12	73.073	72.312
Outros	10	1.289	1.289
		<b>2.707.669</b>	<b>2.145.731</b>
<b>Imobilizado</b>	14	12.477.415	12.577.194
<b>Intangível</b>	15	95.574	98.564
		<b>15.280.658</b>	<b>14.821.489</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>16.588.713</b>	<b>16.064.400</b>
<b>(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)</b>			

<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS EM</b> <b>( em milhares de reais )</b>			
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>NOTA</b>	<b>31/03/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores	16	985.387	843.466
Financiamentos e empréstimos	17	738.603	793.095
Impostos e contribuições sociais	18	103.759	82.354
Obrigações estimadas	19	166.721	72.748
Encargos setoriais	20	27.196	29.672
Benefícios pós-emprego	21	3.802	3.656
Provisão para plano de incentivo de desligamento	22	20.125	25.787
Arrendamento Mercantil	26	24.858	24.338
Outros		47.343	42.111
		<b>2.117.794</b>	<b>1.917.227</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Financiamentos e empréstimos	17	7.944.306	7.956.133
Impostos e contribuições sociais	18	213	1.308
Provisões para riscos	23	217.457	234.165
Benefícios pós-emprego	21	75.196	73.807
Obrigações para desmobilização de ativos	24	3.162.945	3.129.379
Provisão para plano de incentivo de desligamento	22	15.946	18.298
Arrendamento Mercantil	26	25.585	31.998
Adiantamento Futuro Aumento de Capital	25	798.716	700.000
		<b>12.240.364</b>	<b>12.145.088</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	27		
Capital social		6.607.258	6.607.258
Prejuízos acumulados		(3.989.156)	(4.217.626)
Resultados abrangentes		(387.547)	(387.547)
		<b>2.230.555</b>	<b>2.002.085</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>16.588.713</b>	<b>16.064.400</b>
<b>(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)</b>			

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PERÍODOS FINDOS  
EM 31 DE MARÇO DE 2020 E 2019  
( em milhares de reais )**

	NOTA	2020	2019
<b>Receita Operacional Líquida</b>	28	817.503	759.331
<b>Custo Operacional</b>	29	(487.618)	(417.908)
<b>Lucro Operacional Bruto</b>		<b>329.885</b>	<b>341.423</b>
<b>Despesas Operacionais</b>	30	(105.266)	(163.448)
<b>Resultado do Serviço de Energia Elétrica</b>		<b>224.619</b>	<b>177.975</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	31	109.687	(5.573)
<b>Resultado antes dos Impostos</b>		<b>334.306</b>	<b>172.402</b>
Imposto de renda e contribuição social	32	(105.836)	(52.422)
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>228.470</b>	<b>119.980</b>
Lucro básico e diluído por ação		0,00875	0,00459

**(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)**

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS PERÍODOS FINDOS  
EM 31 DE MARÇO DE 2020 E 2019**  
( em milhares de reais )

	NOTA	2020	2019
Lucro líquido (Prejuízo) do período		228.470	119.980
Resultados abrangentes			
Ganho/perda em benefícios pós-emprego	21	-	19.393
		-	19.393
<b>Resultado abrangente do período</b>		<b>228.470</b>	<b>139.373</b>

**(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)**

\*Os resultados abrangentes estão líquidos dos efeitos fiscais sobre benefícios pós-emprego

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
DOS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2020 E 2019**

( em milhares de reais )

	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>PREJUÍZOS ACUMULADOS</b>	<b>OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>	<b>TOTAL</b>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(3.737.515)</b>	<b>(567.044)</b>	<b>2.302.699</b>
Lucro líquido do período	-	119.980	-	119.980
Ganho em benefícios pós-emprego	-	-	19.393	19.393
<b>SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2019</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(3.617.535)</b>	<b>(547.651)</b>	<b>2.442.072</b>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(4.217.626)</b>	<b>(387.547)</b>	<b>2.002.085</b>
Lucro líquido do período	-	228.470	-	228.470
<b>SALDOS EM 31 DE MARÇO 2020</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(3.989.156)</b>	<b>(387.547)</b>	<b>2.230.555</b>
<b>(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)</b>				

<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2020 E 2019 ( em milhares de reais )</b>		
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>31/03/2020</b>	<b>31/03/2019</b>
<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>334.306</b>	<b>172.402</b>
<b>Ajustes na conciliação do lucro com o caixa gerado</b>		
Depreciação de ativo imobilizado	139.611	127.512
Depreciação de direito de uso - IFRS 16	6.071	4.712
Baixas e outros ajustes de imobilizado	-	104
Amortização do intangível	3.797	2.232
Baixas e outros ajustes de intangível	-	42
Baixas e atualização monetária de depósito judicial	(543)	12.939
Consumo de matéria-prima	101.699	111.013
Variações monetárias e cambiais - fornec. , perda transmissão e dif. de tarifa	75.503	(29.724)
Varição monetária - financiamento	4.492	-
Encargos - financiamentos e empréstimos	147.535	15.680
Rendimentos do fundo para desmobilização de ativos	(370.614)	(24.578)
Rendimentos dos títulos e valores mobiliários de curto prazo	(927)	(1.013)
Benefícios pós-emprego - provisão atuarial	2.664	35.191
Provisão de férias	-	(1.393)
Provisão para plano de incentivo de desligamento	(8.014)	3.178
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	101	3.284
Ajuste a valor presente de obrigação para desmobilização de ativos	33.566	37.569
Ajuste a valor presente de obrigação com arrendamento mercantil	1.153	1.258
Provisões para risco	(16.708)	34.181
	<b>453.692</b>	<b>504.589</b>
<b>Varição - (acréscimo) e decréscimo - nos ativos operacionais</b>		
Clientes	(1.423)	11.739
Estoques	(266.791)	(109.256)
Impostos e taxas a recuperar - PASEP, COFINS, IRPJ, CSLL e outros	(53.486)	(9.648)
Cauções e depósitos vinculados	(218)	(1.863)
Outras variações nos ativos operacionais	(14.531)	14.233
	<b>(336.449)</b>	<b>(94.795)</b>
<b>Varição - acréscimo e (decréscimo) - nos passivos operacionais</b>		
Fornecedores	66.418	(68.465)
Impostos e taxas, exceto imposto de renda e contribuição social	20.310	9.211
Obrigações de folha de pagamento e provisão de férias	93.973	62.033
Pagamento de dívida à entidade de previdência privada	(1.129)	(1.082)
Pagamento de IR e CSLL	(105.836)	(23.009)
Pagamento de Incentivo de Desligamento	(3.207)	(5.193)
Pagamento de IOF e encargos de dívida	(148.359)	(152.370)
Pagamento obrigações de arrendamento - IFRS 16	(7.046)	-
Outras variações nos passivos operacionais	5.963	(53.504)
	<b>(78.913)</b>	<b>(232.379)</b>
<b>Recursos provenientes das atividades operacionais</b>	<b>38.330</b>	<b>177.415</b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO - acréscimo e (decréscimo)</b>		
Pagamento de financiamentos de natureza de curto prazo	(69.987)	(64.191)
Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	98.716	-
<b>Recursos provenientes das (aplicados nas) atividades de financiamentos e empréstimos</b>	<b>28.729</b>	<b>(64.191)</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO - acréscimo e (decréscimo)</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(45.919)	(53.506)
Aquisição de ativo intangível	(807)	(1.409)
Aplicação em títulos e valores mobiliários	(295.753)	(325.164)
Resgate de títulos e valores mobiliários	275.077	271.724
<b>Recursos aplicados nas atividades de investimento</b>	<b>(67.402)</b>	<b>(108.355)</b>
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(343)</b>	<b>4.869</b>
- Caixa e equivalentes de caixa no início do período	8.706	3.805
- Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	8.363	8.674
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(343)</b>	<b>4.869</b>
<b>(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)</b>		

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS PERÍODOS FINDOS**
**EM 31 DE MARÇO DE 2020 E 2019**

( em milhares de reais )

	<b>31/03/2020</b>	<b>31/03/2019</b>
<b>GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>		
Receitas de venda de energia e serviços	931.625	865.752
Receita relativa à construção de ativos - usina Angra 3	28.046	164.295
Provisão para devedores duvidosos	(101)	(3.284)
	<b>959.570</b>	<b>1.026.763</b>
<b>MENOS:</b>		
<b>INSUMOS</b>		
Serviços de terceiros	90.580	46.822
Serviços de terceiros - usina Angra 3	(410)	-
Materiais	28.933	6.418
Materiais - usina Angra 3	6.155	-
Combustível para produção de energia	101.699	105.822
Provisões/Reversões operacionais	(24.707)	37.594
Encargos da rede de transmissão	44.860	34.120
Seguros das usinas Angra 1 e 2	5.478	5.098
Luz, telefone, água e esgoto	2.352	2.337
Outros custos operacionais	10.671	11.131
Juros/Encargos sobre capitais de terceiros - usina Angra 3	-	145.460
Outros custos - usina Angra 3	18.756	2.516
	<b>284.367</b>	<b>397.318</b>
<b>VALOR ADICIONADO BRUTO</b>	<b>675.203</b>	<b>629.445</b>
<b>RETENÇÕES</b>		
Depreciação e amortização	(149.479)	(134.456)
<b>VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO</b>	<b>525.724</b>	<b>494.989</b>
<b>VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>		
Receitas financeiras	370.577	90.512
<b>VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR</b>	<b>896.301</b>	<b>585.501</b>
<b>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>		
Remuneração do trabalho	128.932	153.296
Remuneração do trabalho - usina Angra 3	3.545	16.319
Impostos, taxas e contribuições federais	242.684	171.527
Encargos Setoriais	28.054	26.341
Remuneração de capitais de terceiros		
- Despesas financeiras	260.890	96.085
- Aluguéis	3.726	1.953
Remuneração de capitais próprios		
- Resultado líquido do período	228.470	119.980
<b>VALOR ADICIONADO DISTRIBUIDO</b>	<b>896.301</b>	<b>585.501</b>

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)